
V Čechách fungovala organizace Ma�e. Základem 
domácího odboje byla zpravodajská činnost.

USA Rakousko-Uhersko

VZNIK ČESKOSLOVENSKA
Čtěte a doplňujte.

Do roku 1918 bylo Československo součástí 
rakousko-uherské monarchie. T. G. Masaryk a 
Edvard Beneš založili roku 1915 protirakouský odboj.

Po smrti Františka Josefa I. nastoupil Karel I., 
který v reakci na pád carského režimu v Rusku 
uvolnil režim ve své zemi.

Československá národní rada byla do září 
1918 uznána za základ příští vlády Francií, 
Británií a USA.

Když padl carský režim, tak 
bychom například mohli obnovit 
zasedání parlamentu.

Chceme 
samostatný 
stát!

Chceme být 
spojeni se 
Slovenskem.

PITTSBURSKÁ DOHODA
květen 1918-co tato dohoda stvrzovala?

TŘÍKRÁLOVÁ DEKLARACE
6 . 1. 1918

- kdo ji podal?
- co obsahovala?
- komu a kde byla předložena?

Tento materiál je určen pouze pro užití ve výuce.  
Více informací na www.fred.fraus.cz
©Nakladatelství Fraus, s.r.o. | www.fraus.cz

Název: Vznik Československa
Téma: Svět a Československo mezi dvěma světovými válkami
Co se naučím: Znám nejdůležitější fakta týkající se vzniku Československa. Dokážu hovořit o tom, 
jak Československo vzniklo i které události vzniku předcházely.

.



Tento materiál je určen pouze pro užití ve výuce.  
Více informací na www.fred.fraus.cz
©Nakladatelství Fraus, s.r.o. | www.fraus.cz

Název: Vznik Československa
Téma: Svět a Československo mezi dvěma světovými válkami
Co se naučím: Znám nejdůležitější fakta týkající se vzniku Československa. Dokážu hovořit o tom, 
jak Československo vzniklo a které události vzniku předcházely.

Prvním 
československým 
prezidentem se 
stává...

Gratuluji, pane 
prezidente.

Doplňte datum:
28. 10. 1918  došlo v Praze k vyhlášení samostatnosti, na Moravě o den později. 
K rozhodnutí o připojení Slovenskadošla ve Sv. Martinu ještě o den později.

Doplňte:
Prvním prezidentem se stal Tomáš Garrigue 
Masaryk.
Prvním předsedou vlády se stal Karel Kramář.

WASHINGTONSKÁ
DEKLARACE

18. 10. 1918

- svoboda občanům
- práva ženám
- ochrana menšin

Doplňte název.

Doplňte datum:
28. 10. 1918 došlo v Praze k vyhlášení samostatnosti, na Moravě o den později.
K rozhodnutí o připojení Slovenska došlo ve Sv. Martinu o den později.


